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PRINCIPALES INDICADORES
1. Introduccidn

Uno de los objetivos estratégicos fundamentales de la Politica Nacional de Seguridad y Convivencia
Ciudadana que se describe en el Plan Nacional de Desarrollo 2010-2014 consiste en “garantizar la seguridad
y la convivencia ciudadana”. Para ello es necesario ampliar la disponibilidad de informacién sobre delitos y asi
mejorar la toma de decisiones de politica publica.

En este contexto, DANE, en conjunto con la Alta Consejeria para la Convivencia y Seguridad Ciudadana, llevé
a cabo la Encuesta de Convivencia y Seguridad Ciudadana (ECSC 2013). Su objetivo es generar informacién
estadistica sobre las dindmicas delictivas asociadas a problemas de seguridad tales como: hurto a
residencias, a personas y a vehiculos, rifias y peleas y extorsidn, asi como la percepcién de seguridad. La
poblacién objetivo son las personas de 15 afios y mas residentes en las areas urbanas de 20 ciudades
priorizadas por la Politica Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana. La informacion obtenida es
representativa para cada una de las ciudades objeto de estudio.

La ECSC permitira realizar un diagnostico de la convivencia y seguridad ciudadana de las principales
ciudades del pais.

2. Victimizacién

2.1.  Victimizacion
En el total de las 20 ciudades geogréficas, 18,5% de la poblacion de 15 afios y mas reportd haber sido
victimizada. En Cartagena, la tasa de victimizacion fue 11,3%.
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2.2.  Victimizacion por delito y ciudades

Para la ciudad de Cartagena la tasa de victimizacion fue 11,3%.

Tasa de victimizacion
Poblacién de 15 afios y mas

Total 20 ciudades
Pasto
Bogota D.C.
Armenia
Popayan
Medellin
Ibagué
Manizales
Cali
Monteria
Villavicencio
Neiva

Santa Marta
Pereira
Sincelejo
Barranquilla
Culcuta
Cartagena
Bucaramanga
Valledupar
San Andrés

20 ciudades
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18,1
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18,0
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Fuente: DANE — ECSC 2013

El porcentaje de hogares que reportaron hurto a residencia para las 20 ciudades fue 3,1%

Cartagena fue 4,0%.
Tasa de hurto aresidencia
Poblacién de 15 afios y mas

Total 20 ciudades
Monteria
Sincelejo
Ibagué

Pasto
Armenia
Neiva

Santa Marta
Popayan
Barranquilla
Cartagena
Villavicencio
Manizales
Valledupar
Culcuta
Bogota D.C.
Pereira

San Andrés
Cali
Bucaramanga
Medellin

20 ciudades

3,1
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55
5,4
5,4
52
5,0
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4,2
4,0
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3,2
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0,0 1,0
Fuente: DANE — ECSC 2013
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El porcentaje de hogares que reportaron hurto a personas para las 20 ciudades fue 11,4%. Para

Cartagena fue 6,1%.

Total 20 ciudades
Pasto
Bogota D.C.
Popayan
Medellin
Manizales
Cali
Villavicencio
Armenia
Ibagué
Neiva
Pereira
Monteria
Sincelejo
Santa Marta
Bucaramanga
Cartagena
Clcuta
Barranquilla
Valledupar
San Andrés

0,0

0,9

Tasa de hurto a personas
Poblacién de 15 afios y mas
20 ciudades
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57
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21,8
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El porcentaje de hogares que reportaron hurto a vehiculo (totalidad o parte) para las 20 ciudades fue

11,4%. Para Cartagena fue 5,7%.

Total 20 ciudades
Pasto
Bogota D.C.
Cali

Medellin
Armenia
Ibagué
Popayéan
Bucaramanga
Manizales
Barranquilla
Pereira
Villavicencio
Clcuta
Santa Marta
Monteria
Neiva
Cartagena
Sincelejo
Valledupar
San Andrés

Tasa de hurto a vehiculo (totalidad o parte)

Poblacién de 15 afios y mas

Fuente: DANE — ECSC 2013
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El porcentaje de hogares que reportaron involucramiento en rifias y peleas para las 20 ciudades fue

2,2%. Para Cartagena fue 1,0%.

Tasa de rifias y peleas
Poblacién de 15 afios y mas

Total 20 ciudades
Pasto
Armenia
Manizales
Medellin
Ibagué
Bogota D.C.
Popayan

Cali

Santa Marta
Pereira
Clcuta
Monteria
Villavicencio
Neiva
Sincelejo
Valledupar
Barranquilla
Cartagena
Bucaramanga
San Andrés

0,6

20 ciudades

11
11
1,0
0,9

1,3

2,2
3,9
3,8
31
2,9
2,6
2,5
2,3
2,1
2,0
1,8
1,8
1,8
1,7
1,6

1,0

Fuente: DANE — ECSC 2013

3. Denuncia

3.1. Denuncia

15
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El 24,4% de la poblacion victimizada denuncioé el hecho a las autoridades en las 20 ciudades. En
Cartagena la tasa de denuncia fue 25,6%.
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3.2.

Victimizacién y denuncia
La siguiente gréfica presenta la tasa de victimizacion para cada ciudad y su correspondiente tasa de denuncia.

Denuncia

4. Percepcion

4.1.

CARTAGENA
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Percepcion de inseguridad en la ciudad
En Cartagena, 44,5% de la poblacion de 15 afios y mas se siente insegura en su ciudad.

Tasa de percepcion de inseguridad

Poblacién de 15 afios y mas
Total 20 ciudades y Cartagena
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4.2. Percepcién de inseguridad por lugar

Los principales lugares en el cual la poblacién de 15 afios y més se siente insegura en Cartagena son:

en la via publica y en el transporte publico (incluyendo paraderos y estaciones).

Percepcion de inseguridad por lugar
Poblacién de 15 afios y mas
Total 20 ciudades y Cartagena

69,1

Envia publica 67 8

Transporte publico (incluyendo paraderos y estaciones)

Plazas de mercado, calles comerciales

Cajeros automaticos en via publica

Parques publicos, espacios recreativos o deportivos

Discotecas, bares o sitios de entretenimiento nocturno 191

20,4

Donde realiza su actividad principal 153
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4.3.

Victimizacion y percepcion

CARTAGENA

La siguiente grafica presenta las tasas de victimizacion para cada una de las 20 ciudades y su
respectiva tasa de percepcién de inseguridad.
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Mayor informacién sobre la Encuesta de Convivencia y Seguridad Ciudadana 2013 se encuentra en la
pagina del DANE: www.dane.gov.co / Educacion, cultura y gobierno

Para mayor informacion: www.dane.gov.co
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